

Institutet for Historie og Økonomi har udsendt 1. Hefte af sit Kvartalskrift *Økonomi og Politik*. Det bringer korte Oversigter over den økonomiske Stilling i Danmark, England, Tyskland, Frankrig og de Forenede Stater og klare, særdeles veltillæggende Redegørelser for politiske Forhold i Udlandet — Senatsvalgene i Frankrig i Januar 1927, den franske Hærreform, den engelske Fagforeningslovgivning, den tyske Regeringskrise og Sovjetvalgene i Rusland. Fremdeles et Stykke om Konjunkturforskning, som Institutet har paa sit Arbejdsprogram, en Artikel af tidligere Chargé d'affaires i Tokio Rütger Essén: »Kinas omdaning« og en Kronik over politiske Begivenheder i Udland og Indland i de første 3 Maaneder af 1927. I et og alt gode Vejledninger for dem, der gerne vil følge med i Begivenhedernes Gang. Ikke mindst Historielærere vil have Nytte af at søge til det ny Kvartalskrift.

I et lille selvstændigt Skrift: *Anders Sandøe Ørsted som Retslærd* (1927) har Professor Frantz Dahl offentliggjort Indholdet af et Foredrag, holdt for en Kreds af Jurister i Anledning af Afsløringen af et Ørsted-Mindesmærke i Viborg. Forfatteren fremhæver, at han ikke mener at have tilført Ørsted-Litteraturen noget nyt; han haaber alene at kunne give en større Kreds en Forestilling om Ørsteds Betydning for den dansk-norske Retsvidenskab. Paa tiltalende Maade løser han denne Opgave, stiller Ørsted i Forhold til den samtidige og efterfølgende danske og fremmede Retsvidenskab og giver et Indtryk af hans Storhed. Paa dette Sted er der tillige Grund til at fremhæve Paavisningen af de forskellige ikke mindst historiske Opgaver, som maa have deres Løsning, inden den almindelige Ørstedbiografi kan tilvejebringes.

Ax. L.

Den sidste Menneskealders levende Studium af de svenske Stæders Oprindelse og Fortid danner Baggrunden for Fremkomsten af det anselige Værk, Dr. Adolf Schück har udsendt *Det svenska stadsväsendets uppkomst och äldsta utveckling* (Stockholm 1926), et Arbejde som maa hilses med Glæde, ikke alene fordi det sammenarbejder den nyere Forsknings Resultater til en Helhed og betegner en værdig Afløser af de Afhandlinger, C. T. Odhner 1860 udgav om dette Emne, men ogsaa fordi det fra først til sidst bygger paa en befrugtende Sammenligning med det mægtige Stof, som det intense Studium af Købstædernes Oprindelse siden da har bragt frem i Udlandet. Med Rette indleder Forf. sin Bog med en overskuelig, klar Redegørelse for den